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Abstrakt

Název: Komparace marketingových koncepcí českého Davis cupového a Fed

cupového týmu

Cíle: Hlavním cílem je porovnání dvou téměř stejných marketingových celků

jako jsou akce českého Davis cupového a Fed cupového týmu, které mají

podobnou marketingovou koncepci, avšak v některých bodech, přede-

vším kvůli působení vnějších vlivů, se liší. Práce bude zaměřena hlavně

na porovnání marketingových koncepcí, především marketingových

mixů, s ohledem na cílové skupiny konečných zákazníků. Na základě po-

rovnání obou marketingových koncepcí a vypracování SWOT analýzy

budou zjištěny slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby obou týmů, kte-

ré budou porovnány ve SWOT maticích. V závěru budou navrženy mož-

né kroky ke zlepšení stávající situace.

Výsledky: Po důkladné popisné analýze, komparaci a vypracované SWOT analýze

a díky vhodnosti použitých metod, budou navrženy konkrétní úpravy

jednotlivých složek marketingového mixu i celkové koncepce vedoucí

ke zlepšení hospodářských výsledků týmu i celé akce. Výsledkem nebu-

dou pouze kroky ke zlepšení situace, ale i pomocí SWOT matice vyjád-

řené hlavní rozdíly mezi oběma týmy, které pomohou čtenářovi lépe pro-

niknout do současné situace obou týmů.

Metody: V práci jsou použity metody popisné analýzy, která čerpala především

z analýzy zdrojů. Zkoumala a popisovala, především současný stav obou

týmu a byla základním stavebním kamenem pro následnou komparaci

obou týmů ve všech porovnáváních aspektech. Byla využita i SWOT

analýza, která vyústila do závěrečné SWOT matice.

Klí čová slova: Marketing, Marketingový mix, Popisná analýza, Komparace, SWOT

analýza; Tenis, Davis Cup, Fed Cup

Abstract

Title: Comparison of Marketing Conceptions of Czech Davis Cup Team and

Czech Fed Cup Team

Objectives The main objective is to compare two similar marketing units, Czech

Davis Cup and Czech Fed Cup team. Although their marketing concepts

are similar, some points turn out to be different, particularly because of

the external effects. Mainly, the focus will be on comparing marketing

concepts and marketing mixes with regard to the target group of custo-

mers. Based on the comparison of marketing concepts and SWOT analy-

sis outcome, strengths, weaknesses, opportunities and threats will be

compared in SWOT matrix. In conclusion, improvement proposal steps

will be brought to enhance the current situation.

Methods: Descriptive analysis method was used to examine and describe the

current state of both teams. This method was also the foundation stone

for subsequent comparison of both teams in all aspects. SWOT analysis

resulted in SWOT matrix.

Results: Thorough descriptive analysis, comparison of both marketing concepts,

and SWOT analysis will propose modification of the marketing mix in-

dividual components. Also the concept change will lead to better econo-

mic results of the team and the whole event. Not only will the results im-

prove the situation, SWOT matrix will demonstrate major differences

between the teams, and will also help the reader to get through their

current situation.

Keywords: Marketing, Marketing mix, Situational analysis, Comparion, SWOT ana-

lysis, Tennis, Davis Cup, Fed Cup
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1. Úvod

Pryč jsou časy, kdy byl sport pouze soupeřením na úrovní fyzické, po přelomu tisí-

ciletí se ze sportu stává soupeření nejen na sportovištích, ale i v kancelářích a na finanč-

ních trzích. Tenis, jako představitel sportu, ve kterém se točí velké množství peněz,

a provozuje ho několik desítek milionů lidí na celém světě, není výjimkou. Tenis přita-

huje velkou pozornost, hlavně ze strany sponzorů a finančních skupin, kteří se právě

přes tenis snaží zviditelnit. V České republice, jakožto zemi sportovních nadšenců, patří

tenis k nejrozšířenějším a divácky nejvíce sledovaným sportů, i díky vysokému množ-

ství českých hráčů a hráček světové úrovně, kteří jsou výsledkem propracovaného sy-

tému výchovy mládeže.

Většina velkých světových turnajů, kde se představují největší tenisové hvězdy,

a je na nich realizováno největší množství peněz, je odehrána za hranicemi České re-

publiky. Na našem území se v mužském kalendáři zatím hrají turnaje nižší kategorie

Futures, kde se celkové dotace pohybují okolo 10 000 $, které pro sponzory nejsou tak

zajímavé z důvodu malé propagace. K tomu jsou během roku realizovány dva až tři

challengery, které mají podstatně lepší účast a dotace se pohybuje okolo 100 000 $,

avšak hráči, kteří zde startují, nejsou tak mediálně známí, navíc pro širokou veřejnost

jsou hráči okolo 100. místa na světě, nezajímaví. Na ženském okruhu je situace o něco

zajímavější, zde se vedle turnajů s dotací 10 000 $, hrají i turnaje s vyššími dotacemi,

a k tomu jeden turnaj WTA, což je na našem území největší tenisový turnaj jednotlivců.

Zde se již pohybuje velká řada hráček z Top 50, a k tomu velké množství českých hrá-

ček, které jsou velkým tahákem pro diváky. Dotace se pohybuje již okolo 250 000 $,

do oblasti sponzoringu se zapojují velké společnosti, a je zde kladen vetší důraz

na propagaci. Avšak zisky ze vstupného jsou na těchto turnajích víceméně nulové, pro-

tože na všechny tyto akce je většinou vstupné zdarma nebo dobrovolné. Denní návštěvy

se pohybují víceméně v desítkách lidí, nanejvýše stovkách, rozhodně ne tisících.

Nyní však přejděme k fenoménu, který u nás vznikl až v poslední době při ná-

stupu silných tenisových generací a převzetí pořádání těchto akcí pod záštitu České

sportovní, a to Davis cupové a Fed cupové klání. Naplněné multifunkční arény, které

pojmou až 17 000 lidí, nejlepší tenisté a tenistky světa, napínavé zápasy, týmové pro-

středí a nezapomenutelná atmosféra, i takhle se zvenčí dají vidět tyto akce. Za těmito

akcemi je velké množství mravenčí práce, díky které se mohou na našem území realizo-

vat. Čeští fanoušci mají svým způsobem nejraději týmové či kolektivní sporty, a pomocí
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této formy soutěže jim i tenis může nabídnout toto pojetí. V dnešní době silné generace

hráčů a historicky nejvýznamnějších let pro český tenis, si i český divák nějak, tak zvy-

ká, že tenis je nedílnou součástí sportovního programu, a očekává od českých teniso-

vých hráčů, že budou atakovat ty nejvyšší mety. Davis cupové i Fed cupové zápasy mají

v posledních letech velkou zásluhu na vzestupu českého, nejen vrcholového tenisu, ale

i tenisu v mládežnických centrech či akademiích, kam nyní častěji vodí své děti rodiče

za vidinou nových Berdychů, Kvitových či Šafářových. Vítězství Davisova poháru

v letech 2012, 2013 a Poháru federace, třikrát z posledních čtyřech let, vytváří velký

tlak na poptávku po vstupenkách, která je někdy mnohokrát převýšena nad kapacity hal

a jistým způsobem toto pomáhá ke zvýšení tržeb, neboť pořadatel může lépe manipulo-

vat s cenou lístků směrem vzhůru. Pomocí těchto událostí, které jsou průměrně třikrát

až čtyřikrát ročně na našem území, se podaří do České republiky nalákat v rámci repre-

zentace své země velké světová esa, jelikož Davis cup i Fed cup mají ve světě stále vel-

ký zvuk i přes současnou mírně klesající prestiž obou soutěží, a je snem každého hráče

i hráčky na tyto poháry někdy ve své kariéře dosáhnout. Touha reprezentovat je u větši-

ny hráčů velkým hnacím motorem, proč cestovat a bojovat za svou rodnou zemi. V ně-

kterých případech je to příjemná změna nehrát pouze za sebe, ale za celou zemi.

Davis cup i Fed cup je celosvětově provázán z ITF - Mezinárodní tenisová fede-

race. Ta má své vlastní sponzory, kteří jsou jedinými oficiálními sponzory. V tento

moment je zásadní otázka, jak se pořadatelům povede zajistit sponzory přímo pro české

týmy, protože pro akci jako takovou již další sehnat nelze. Jedním ze základních kame-

nů při pořádání takovýchto akcí je marketingový koncept a mix. V této bakalářské práci

bude nahlíženo na tyto zásadní kroky z pohledu marketingového konceptu, mixu

i z hlediska cílových skupin zákazníku, a porovnají se tyto dvě akce, hlavně z hlediska

odlišnosti hlavních bodů, ve kterých je aplikován rozdílný přístup k jinak velmi podob-

ným událostem. Davis cup i Fed cup jsou na našem území nejen jednou z největších


[…]


cupového týmu a Fed cupového týmu, které obě spadají pod organizaci České sportov-

ní, avšak v některých fázích marketingových koncepcí jsou rozdílné. Oba týmy jsou

tenisovými reprezentačními výběry, které díky svým úspěchům vyhráli dohromady pět

titulů Kolektivu ČR z posledních šesti ročníků. Základním rozdílem je působení vněj-

ších a vnitřních vlivů na oba týmy.

Po podrobném prozkoumání marketingových koncepcí se zjistilo, že velká část

marketingových nástrojů, které jsou využívány, jsou stejné. Hlavním rozdílem je síla

poptávky po vstupenkách, kvůli které jsou největší rozdíly v marketingovém mixu, pře-

devším v ceně, distribuci či propagaci. Zisky obou týmů jsou z největší části tvořeny

právě z prodeje vstupenek, tím pádem klíčovým rozdílem je u obou týmů cenová politi-

ka. U mužského Davis cupového týmu je poptávka po vstupenkách obrovská i na méně

atraktivní soupeře, ale u ženského Fed cupového týmu je poptávka přiměřená síle sou-

peři, což znamená, že celková poptávka po vstupenkách na Fed cup je mnohonásobně

nižší. Základním rozdílem této poptávky, je rozdíl mezi ženským a mužským tenisem,

kde v tom mužském je tenis mnohem vyrovnanější a zápasy jsou delší, kdežto u žen-

ského tenisu, který není tak populární, jsou rozdíly v některých zápasech markantní

a divák si tenisu za cenu vstupenky užije mnohem méně. Cenová politika obou týmů

se liší i v cenách vstupenek na jednotlivé zápasy, avšak liší se pouze v cenových hladi-

nách, na kterých se ceny vstupenek pohybují, čili rozdíly mezi nimi se nenavyšují.

S tím úzce souvisí i rozdíl v místě konání, jinak řečeno distribuci sportovního zážitku.

U mužské části, kde je poptávka mnohem silnější již od prvních kol, se z velké části

v závěrečných kolech přistupuje k místu konání v Praze do O2 arény, kdežto ženský

tým většinu svých zápasů odehraje v menší ČEZ aréně v Ostravě z důvodu nižší po-

ptávky po vstupenkách a cíli pořadatelů zaplnit arénu. Podle tohoto klíče se určuje

i cenová politika na jednotlivé zápasy.

Co se týče propagace, oba týmy využívají velmi podobné reklamní nástroje, rozdíl

je pouze v objemu reklamy vynaložené na jednotlivá utkání, kdy reklama na Davis cu-

pové utkání je intenzivnější. Velmi výraznými propagačními kanály obou týmů jsou

jejich facebookové účty, díky kterým se výrazně zlepšila komunikace s fanoušky. Další

zkoumanou částí marketingového mixu je produkt, kde se v téměř všech částech oba

týmy shodují, jen v současnosti český Fed cupový tým nabízí lepší sportovní výkon
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a širší složení týmů. V ostatních částech marketingové mixu, jako jsou lidské zdroje,

prezentace a proces, se týmové strategie téměř neliší.

Jak je vidět ze zhotovené SWOT analýzy a následné matice, vlivy působící z venku

i zevnitř na oba týmy jsou různé, i když ve větší části se i tyto vlivy shodují. Velký vliv

má postavení samotných soutěží u hráčů a hráček. V mužském podání je Davis cup

mnohem významnější soutěží, které se většina světových hráčů účastní, kdežto u Fed

cupu je neúčast některých hvězd na častém pořádku. I Davisův pohár má poslední do-

bou problémy ze ztrátou renomé a snižováním odměn hráčům. Velký počet světových

turnajů v kalendáři negativně ovlivňuje účast nejlepších hráčů kvůli únavě. Jak je patrné

ze SWOT analýzy, je potřeba, aby se organizace ITF, která zastřešuje jak Davis cup,

tak i Fed cup, lépe domlouvala s pořadateli turnajů jednotlivců (ATP a WTA) a našly

společnou řeč i co se týče odměňování hráčů.

Důležitým faktorem je i místo konání, které dodává akcím velikost. Nebývalo zvy-

kem, že by se akce tohoto typu hrávaly v nejmodernějších arénách. Je potřeba pozna-

menat, že našem území se koná velké množství vrcholných akcí, což se často pro divá-

ka, který není zarytý sportovec, stává velkým dilematem. Velký vliv na konání nejen

obou akcí na našem území má organizace Česká sportovní, která marketingově za-

střešuje obě akce, a bez její podpory by tyto akce byly jen stěží realizovatelné. Velká

řada sponzorů se na obou akcích významně podílí i z důvodu, že po organizační stránce

bude vše perfektně zvládnuto, a jejich firmy budou podepsány pod fungující věc.

Je potřeba na závěr zmínit také fakt, že posledních sedm let zažíváme obrovsky te-

nisově bohaté časy, a že některé části marketingu jako např. publicita se tvoří téměř

samy. Je potřeba správnými marketingovými kroky vytěžit co nejvíce z těchto zlatých

časů a pokusit se je udržet. V předposlední kapitole bylo vytyčeno několik bodů, který-

mi by se marketingová koncepce dala vylepšit, avšak jejich důležitost není nijak drama-

tická, protože klíčové aspekty marketingových koncepcí jsou nastaveny téměř dokonale.

Z tohoto důvodu se mohlo z akcí tohoto typu, na které chodilo pár stovek diváků, vytvo-

řit akce velkolepých rozměrů. Oba české týmy nabízí na sportovním trhu mimořádně

úspěšný sportovní produkt, který není samozřejmostí, a ostatní tenisové země nám ho

mohou jen závidět. Závěrem je nutno dodat, že se obě marketingové koncepce od sebe

téměř neliší a hlavní rozdíl je v působení vnitřních a vnějších vlivů, které na oba týmy

působí.
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