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výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře
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diplomanta

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky
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Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Michael Kacetl si vybral velmi iniciativně a samostatně téma z prostředí, které dobře zná.

Konzultoval spíše sporadicky a pracoval velmi samostatně. V teoretické části projevil velmi

dobrý přehled o zdrojích i schopnost adekvátně pracovat a citovat literaturu. Také její rozsah

a výběr je dostatečný. Je škoda, že z formálního hlediska nedodržel jednotnou formu citací

zdrojů (viz připomínky). Také jazyk a schopnost vyjadřovat se vědecky má daleko

k dokonalosti. Formulace jsou občas dost neobratné a někdy i gramaticky nesprávné (viz

připomínky, bod 5). Postrádám více vlastních komentářů v teoretické části, zejména při

vysvětlování pojmů. Na druhé straně je třeba ocenit značný rozsah práce a také její pracnost a

šíři záběru. Je zřejmé, že autor se v daném prostředí vyzná a dokáže toho v práci využít.

Ohledně metod je třeba říci, že se jedná spíše o kvalitativní přístup komparace, což je

metodicky velmi náročné. Pisatel evidentně perfektně zvládl metodu SWOT analýzy, jež

značně překročuje obvyklý standard bakalářských prací. Cením zejména posouzení důležitosti

jednotlivých položek skupinou expertů. Na druhé straně i při tak složité problematice

postrádám více tvrdých dat pro komparativní analýzu, zejména v oblasti stanovení

ekonomických cílů (viz bod 6. připomínek). Práce je logicky a formálně velmi dobře

strukturována a graficky členěna. Tím je nadprůměrně přehledná, což není zanedbatelným

kladem. Výsledky jsou částečně uplatitelné, což v tak prestižním prostředí není snadné

dosáhnout. Celkově práce splňuje a v některých aspektech i značně překračuje nároky kladené

na BP, proto ji doporučuji k obhájení.

Připomínky:

1. V abstraktu je používán budoucí čas, přičemž práce už je hotová a bylo by vhodné

ukázat výsledky porovnání. Nikoli pouze konstatovat, že : „budou navrženy konkrétní

úpravy složek marketingového mixu“.

2. Bohužel došlo k promíchání způsobů citací zdrojů – je třeba citovat zdroje podle jedné

normy (např. na s. 28, 29)

3. U přejatých schémat není v citaci zdroje uvedena stránka (např. s. 13, 15) . V textu se

ale citace stránek objevují, ale nedůsledně. Problém patrně vyvstává u citace přímé

řeči z webových stránek ( např. na s. 51).

4. Postrádám více vlastních komentářů v teoretické části, zejména při vysvětlování

pojmů.

5. Ne zcela obratné formulace a vyjadřování v počátku práce. Autor používá občas

značně nevyzrálý jazyk, gramaticky ne vždy správný. Např. s. 19 „ Všechny tři tyto

cíle se ještě pod rozdělují podle časového hlediska„. Str. 59 „Všechny tyto různé

pojetí“ .

6. U ekonomických cílů chybí v analýze alespoň struktura nákladů a zisků z akcí. Lze je

někde získat? Přínosy státu (reprezentace), sponzorů, TV práv, vstupného a naopak

struktura nákladů (odměny hráčům, cestovné )atp. Bez této analýzy nelze dobře určit

ani dílčí cíle. Chybí konkrétní čísla. Viz dále : „Merchandising netvoří velký podíl na

celkových ziscích…“ s.57). Co to znamená?

7. Odkud autor čerpal poznatky o cílových skupinách (odhad)?

Otázka k obhajobě:

a) Na straně 26 uvádíte dvě definice ceny: Krafta a kol. a Kotlera. Ke které byste se

přiklonil, která se vám zdá přesnější. Která z definic má obecně širší uplatnění? Které

aspekty ekonomické reality definice nepostihují?

b) Odkud autor čerpal poznatky o cílových skupinách na s.54 (odhad)?

Navržený klasifikační stupeň: vzhledem k průběhu obhajoby předběžně výborně až velmi

dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 9. 5. 2015 PhDr. Vladimír Janák, CSc.